HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

       TỈNH BẮC KẠN

   Số:         /BC - HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Bắc Kạn, ngày      tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Dân tộc HĐND tỉnh năm 2022

 nhiệm vụ chủ yếu năm 2023

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Ban Dân tộc HĐND

tỉnh báo cáo kết quả hoạt động năm 2022, nhiệm vụ chủ yếu năm 2023, như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2022

1. Công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND tỉnh

Trong năm 2022, HĐND tỉnh khóa X tổ chức 05 kỳ họp, Ban Dân tộc

thực hiện thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết do UBND tỉnh trình theo

sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, gồm:

- Kỳ họp thứ bảy (kỳ họp chuyên đề) thẩm tra 01 dự thảo nghị quyết;

- Kỳ họp thứ tám (kỳ họp chuyên đề) thẩm tra 02 dự thảo nghị quyết;

- Kỳ họp thứ chín (kỳ họp thường lệ giữa năm) thẩm tra 04 báo cáo, 05 dự

thảo nghị quyết;

- Kỳ họp thứ 10 (kỳ họp chuyên đề) thẩm tra 03 dự thảo nghị quyết;

- Kỳ họp thứ 11 (kỳ họp thường lệ cuối năm) thẩm tra 04 báo cáo, 03 dự thảo

nghị quyết.

(Có biểu các báo cáo, dự thảo nghị quyết do Ban Dân tộc thẩm tra gửi kèm)

 2. Hoạt động giám sát, khảo sát

 - Về hoạt động giám sát: Trong năm, Ban tổ chức 02 cuộc giám sát về:

(1) Tình hình thực hiện Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của

Chính phủ và Nghị quyết số 54/2016/NQ-HĐND ngày 06/11/2016 của HĐND

tỉnh Bắc Kạn từ năm 2016 đến nay; (2) Tiến độ triển khai thực hiện các dự án

đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 (đợt 1, đợt 2 năm 2022) và tham mưu cho

HĐND tỉnh kế hoạch chi tiết, thời gian, đối tượng giám sát, báo cáo kết quả

giám sát việc thực hiện các công trình, dự án đã được HĐND tỉnh thông qua

danh mục thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng

hộ, đất rừng đặc dụng giai đoạn 2017 - 2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn để báo

cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 11 (kỳ họp thường lệ cuối năm).

- Về khảo sát phục vụ công tác thẩm tra dự thảo nghị quyết tại kỳ họp,

Ban đã tổ chức khảo sát 09 cuộc, trong đó 07 cuộc khảo sát phục vụ thẩm tra dự

thảo nghị quyết; 02 cuộc khảo sát phục vụ thẩm tra việc giải quyết các ý kiến,

kiến nghị của cử tri.

 2

3. Các hoạt động khác

- Tham mưu cho ý kiến giữa 2 kỳ họp đối với 02 văn bản xin ý kiến phân

bổ, giao dự toán của UBND tỉnh, cụ thể:

+ Công văn số 156/BDT-CTHĐND ngày 21/9/2022 về việc đề xuất ý

kiến phân bổ, giao dự toán kinh phí sự nghiệp Chương trình MTQG PTKTXH

vùng ĐBDTTS đối với Công văn số 6106/UBND-TH ngày 16/9/2022 của

UBND tỉnh ((Thường trực HĐND tỉnh cho ý kiến tại Công văn số 188/HĐND-

VP ngày 27/9/2022).

+ Công văn số 184/BDT-CTHĐND ngày 03/11/2022 về việc đề xuất ý

kiến giao dự toán cho các địa phương thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất

liên kết theo chuỗi giá trị thuộc tiểu dự án 2, dự án 3 Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

năm 2022 (Thường trực HĐND tỉnh cho ý kiến tại Công văn số 238/HĐND-VP

ngày 08/11/2022).

- Trong năm, lãnh đạo Ban đã tham gia Đoàn giám sát của Đoàn ĐBQH

tỉnh về giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 62/2013/QH13 ngày 27/11/2013

của Quốc hội về tăng cường công tác quản lý quy hoạch, đầu tư

xây dựng, vận hành khai thác công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh; tham gia

Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về: (1) Việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ

phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn quy định tại Nghị

quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2019 của HĐND tỉnh Bắc

Kạn; (2) việc thực hiện các công trình, dự án đã được HĐND tỉnh thông qua

danh mục thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng

hộ, đất rừng đặc dụng giai đoạn 2017 - 2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn để báo

cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 11; tham gia Đoàn khảo sát của Ban Kinh tế -

Ngân sách HĐND tỉnh về tình hình hoạt động của một số hợp tác xã được

hưởng chính sách hỗ trợ của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Các thành viên của Ban tham gia đầy đủ các đợt tiếp xúc cử tri trước và

sau các kỳ họp HĐND tỉnh, tham gia sinh hoạt các tổ đại biểu HĐND theo quy

định, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ đại biểu HĐND.

4. Đánh giá chung

Trong năm 2022, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã hoàn thành tốt các nhiệm

vụ theo chương trình đề ra. Các thành viên Ban chủ động sắp xếp công việc, bố

trí thời gian tham gia các hoạt động khảo sát phục vụ thẩm tra, nghiên cứu tài

liệu để có ý kiến đối với báo cáo thẩm tra các báo cáo, tờ trình trình tại kỳ họp

HĐND tỉnh, tham dự các kỳ họp HĐND tỉnh, phối hợp tham gia đầy đủ hoạt

động giám sát, khảo sát của Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND, các Ban

HĐND tỉnh.

 3

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU CỦA NĂM 2023

1. Công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND tỉnh

- Thẩm tra các báo cáo, tờ trình, đề án theo sự phân công của Thường trực

HĐND tỉnh.

- Chuẩn bị nội dung chất vấn liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Ban.

- Khảo sát phục vụ công tác thẩm tra các tờ trình của UBND tỉnh trình tại

kỳ họp HĐND tỉnh (khi cần thiết).

2. Hoạt động giữa hai kỳ họp

a) Về hoạt động giám sát, khảo sát:

- Giám sát chuyên đề theo lĩnh vực hoạt động, Ban Dân tộc HĐND tỉnh

dự kiến tổ chức giám sát chuyên đề trong năm 2023 về việc thực hiện chuyển

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các công trình, dự án

trên địa bàn tỉnh từ năm 2020 đến nay.

- Khảo sát các nội dung do Thường trực HĐND tỉnh phân công và các nội

dung phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của Ban.

- Tham gia, phối hợp giám sát, khảo sát do Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường

trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh tổ chức (khi được mời).

b) Các hoạt động khác:

- Thực hiện các nội dung giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh

theo quy chế phối hợp và hoạt động tiếp xúc cử tri, qua đơn thư kiến nghị của

công dân để lựa chọn nội dung tổ chức khảo sát theo chức năng, nhiệm vụ.

- Tham gia các hội nghị, hội thảo; tham gia, phối hợp giám sát theo yêu

cầu của các Ủy ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu quốc hội (khi được mời).

- Phối hợp với các Ban HĐND tỉnh tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm

về hoạt động HĐND tại một số tỉnh.

Trên đây là Báo cáo hoạt động năm 2022, nhiệm vụ chủ yếu năm 2023

của Ban Dân tộc HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Đại biểu dự kỳ họp;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu VT, HS.

TM. BAN DÂN TỘC

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Hoàng Văn Vĩnh

 4

Danh mục các báo cáo, dự thảo nghị quyết của UBND tỉnh do Ban Dân tộc

HĐND tỉnh thẩm tra năm 2022

(Kèm theo Báo cáo số      /BC-HĐND ngày       tháng 12 năm 2022

 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh)

1. Kỳ họp thứ bảy (kỳ họp chuyên đề)

Báo cáo số 10/BC-HĐND ngày 18/02/2022 thẩm tra dự thảo nghị quyết

về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện

các công trình, dự án năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

2. Kỳ họp thứ tám (kỳ họp chuyên đề) thẩm tra 03 dự thảo nghị quyết;

- Báo cáo số 39/BC-HĐND ngày 21/4/2022 thẩm tra dự thảo nghị quyết

về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện

các công trình, dự án bổ sung năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Báo cáo số 38/BC-HĐND ngày 21/4/2022 thẩm tra dự thảo nghị quyết

thông qua danh mục bổ sung công trình, dự án cần thu hồi đất; chuyển mục đích

sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện trong

năm 2022 và điều chỉnh loại đất, diện tích công trình, dự án đã được HĐND tỉnh

thông qua tại các Nghị quyết: Số 71/NQ-HĐND ngày 06/8/2021, số 85/NQ-

HĐND ngày 15/9/2021

3. Kỳ họp thứ chín (kỳ họp thường lệ giữa năm)

- Thẩm tra đối với các tờ trình dự thảo nghị quyết:

+ Báo cáo số 79/BC-HĐND ngày 13/7/2022 thẩm tra dự thảo Nghị quyết

phân bổ và giao dự toán kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

năm 2022.

+ Báo cáo số 75/BC-HĐND ngày 13/7/2022 thẩm tra dự thảo Nghị quyết

phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021-2025 và năm 2022.

+ Báo cáo số 77/BC-HĐND ngày 13/7/2022 thẩm tra dự thảo nghị quyết

về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện

các công trình (bổ sung) năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

+ Báo cáo số 91/BC-HĐND ngày 13/7/2022 thẩm tra dự thảo Nghị quyết

ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

+ Thẩm tra 01 dự thảo nghị quyết thuộc chế độ mật.

- Thẩm tra đối với các báo cáo trình kỳ họp

 + Báo cáo số 71/BC-HĐND ngày 13/7/2022 của Ban Dân tộc HĐND

tỉnh thẩm tra kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm,

nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2022 (Thuộc lĩnh vực dân tộc).

 5

  + Báo cáo số 76/BC-HĐND ngày 13/7/2022 của Ban Dân tộc HĐND

tỉnh thẩm tra báo cáo dự kiến kế hoạch đầu tư công thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi năm 2023.

 + Báo cáo số 93/BC-HĐND ngày 13/7/2022 của Ban Dân tộc HĐND

tỉnh thẩm tra tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

quốc phòng, an ninh, công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm và nhiệm

vụ 6 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (Thuộc lĩnh vực dân tộc)

+ Báo cáo số 103a/BC-HĐND ngày 13/7/2022 thẩm tra kết quả giải quyết

các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ sáu; việc trả lời, giải

quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa được giải quyết trước và sau kỳ họp

thứ ba HĐND tỉnh khóa X; việc trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử

tri trong cuộc bầu cử đại biểu HĐND tỉnh và những ý kiến, kiến nghị chưa được

giải quyết trước và sau kỳ họp thứ 18 HĐND tỉnh khóa IX (Thuộc lĩnh vực Ban

Dân tộc).

4. Kỳ họp thứ 10 (kỳ họp chuyên đề)

- Các Báo cáo số 148/BC-HĐND ngày 06/10/2022; số 153/BC-HĐND

ngày 14/10/2022 thẩm tra dự thảo nghị quyết về chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các công trình (bổ sung) năm 2022

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Báo cáo số 154/BC-HĐND ngày 14/10/2022 thẩm tra dự thảo nghị

quyết phê duyệt chủ trương điều chỉnh đưa ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng đối

với diện tích chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác của các công

trình, dự án trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Báo cáo số 147/BC-HĐND ngày 06/10/2022 của Ban Dân tộc HĐND

tỉnh thẩm tra dự thảo Nghị quyết thông qua danh mục bổ sung công trình, dự án

cần  thu hồi đất; chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất

rừng đặc dụng để thực hiện trong năm 2022 và điều chỉnh loại đất,  diện tích

công trình, dự án đã được HĐND tỉnh thông qua tại các Nghị quyết: Số 15/NQ-

HĐND ngày 05/5/2020, số 58/NQ-HĐND ngày 10/12/2020, số 71/NQ-HĐND

ngày 06/8/2021, số 85/NQ-HĐND ngày 15/9/2021,  số 12/NQ-HĐND ngày

27/4/2022.

5. Kỳ họp thứ 11 (kỳ họp thường lệ cuối năm)

- Thẩm tra đối với các báo cáo trình kỳ họp

+ Báo cáo của UBND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo

đảm quốc phòng - an ninh năm 2022; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2023

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;

+ Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh năm 2022, nhiệm

vụ năm 2023

+ Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022; nhiệm

vụ năm 2023.

 6

+ Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri từ trước và sau

kỳ họp thứ chín, HĐND tỉnh khóa X.

- Thẩm tra đối với các tờ trình dự thảo nghị quyết:

+ Tờ trình dự thảo nghị quyết kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo

đảm quốc phòng và an ninh năm 2023.

+ Tờ trình dự thảo nghị quyết về việc thông qua danh mục công trình, dự

án cần thu hồi đất; chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ,

đất rừng đặc dụng để thực hiện trong năm 2023.

+ Tờ trình dự thảo nghị quyết phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các công trình, dự án (bổ sung) năm

2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

		2022-12-02T07:40:24+0700
	Hoàng Văn Vĩnh

		2022-12-02T07:55:48+0700

		2022-12-02T07:55:48+0700

		2022-12-02T07:55:48+0700